ti: ex c. episcop. vbi notant omnes. de offic. ordin. lib. 6.

Similiter ea quæ iam de carcere dicta, sunt, eo extendunt etiam, vt si laicus suo præsidit obediens non velit, episcopus req̄situs, debeat eos excommunicare. Aules. c. 20. Prætorum. n. 17.

Terrio, cum episcopo, vel superiori clericus intulit iniuriam, quod sequentibus declarat Paulus Fuscus. singul. 27. Episcopus potest excommunicare clericum inferentem sibi iniuriā, imo depone, & tradere curia seculari. c. si quis sacerdotum 11. q. i. Abb. in c. at si clerici vbi Decius n. 39. de iud. & dicit gl. in d.c. si quis. talem iniuriam reputari inferri, & episcopo, & eius ecclesiæ, t̄ ex quo sequitur, episcopum non posse remittere per se glo. in c. con- questus. de vſur. & in c. si diligenti de foro cōpet. Rau. sing. 4. 18. & glo. antepe. in c. salonitana 63. dist. & q; poslit excommunicare gl. in c. si quis 2. q. 7. & alia, in c. inter querelas 23. q. 4. Quarto, cum contumacia sit delictum l. contumacia & ibi Dd. de re iudicata. sancimine. C. de iudicis. Tessa. decis. 2. 65. n. 1. Viu. decis. 138. nu. 25. Gail. li. 2. de pace publica: c. s. n. 14. ipsum iudicem, & partem, ac alios eludens, post gl. Viu. d. l. n. 2. 6. & notauit de cōmis. lib. 2. c. 6. 13. n. 6. par. 2. Regulatiter brachii inuocatio conceditur cum contemnitur contumaciter sententia, de quo supra actū, & notat Zasius, post Odofred. in parat. de rei vend. nn. 43. Quinto, etiam denegationem iustitiae sapere speciem delicti arbitror, ptoindeq; ratione eius brachium fundari, notauit glo. latin. ad Landrechit iuriis Saxon. tit. lli. i. lli. d. Nra inquit hoc, q; dicitur de inuocatione brachii secularis, siue ecclesiastici, procedere, quādo alter fuerit negligens in administranda iustitia, in causis ad se pertinentibus, secundum q; notat Abb. in c. quod super. n. 13. de voto & voti redemptione, & late per Rauennat. in summa decretal. tit. de offic. ordi. n. 5. & 6. Ex contraētu eitiam potest inuocari brachium, t̄ cum quis se se obligavit ad brachium, de quo quia superius actum, c. 6. in fin. id hic non repetit. Et hæ sunt speciales causæ, quibus & addi possunt alia generaliores, de quib. & similia facile potest argumentari.

Primo in omnib. t̄ causis, vbi inuenit resisten- 13 tiam, vt notat Hypolit. de Marsil. in tract. de banni- ti, in verb. iudice. n. 178. vbi post Cardinal. & gl. dicit, q; iudex ecclesiasticus potest implorare brachium iudicis secularis, quando inuenit resistenciam, multa ad hoc adseruntur a Ioan. Koelner, d. loc. in tit. de sentent. excommunicat. in c. electo conclus. vlt. vbi dicit, p̄latum ad temporalem gladium currere, tanquam ad malleum. Secundo t̄ alii casus acutuati à 14 gl. in c. filius 16. q. 7. dicens tū demū pro corrigen- dis clericis esse recurrentum ad Regem seu iudicem secularis, quādo iudex ecclesiasticus deest, vel est negligens, vel quando non est habilis ad compescendos clericorum iniurias, & idem est respectu potestatis deficientis alia gl. in c. principes securi. in verb. intra eccl. s. 23. q. 5. per text. in c. 2. exir. de cleric. ex com. minist. & in c. nec licuit. infr. distinct. 30. post Anton. Lopez. Fulu. Pacian. conf. 164. n. 31.

### C A P V T XI.

#### De exceptionibus, seu excusa- tionibus.

##### S V M M A R I A.

I Excusationes admittenda: si legitime. n. 2. 7.

## Cap. XI.de exception.

- 3 Aduocatus: Legati, num. 4. Tutores, nu. 5. coguntur  
suf: ipere munera.  
6 Excusationes quando proponenda.  
8 Extrajudicialiter procedenti iudici, non obtempo-  
randum.  
9 Extrajudicialis actus non est actus.  
10 Testamentum nullum abusus dicitur testamen-  
tum.  
11 Episcopi mere Theologi quo virtio laborent in concipi-  
endis sententiis.  
12 Assessores quales esse debeant.  
13 Aduocati quales esse debeant.  
14 Iudicis incompetentis sententia non exequenda.  
15 Sententia laici in clericum est nulla.  
16 Religionis constitutio quoad competentiam quomo-  
do accipienda.  
17 Contumacie pena propria est excommunicatio.  
18 Excommunicatio non habet locum in minoribus  
causis.  
19 Extrajudicialiter, & nulliter procedere paria sunt.  
20 Nullitas quid operetur, & an impediat executionem.  
21 Sententia lata ex falso instrumento non exequenda.  
22 Nullitas probanda est.  
23 Sententia cuius executio petitur per brachium, debet  
transfisse in rem iudicatam.  
24 Sententia à qua appellatum, non debet exequi per  
brachium: Si modo valida sit. n. 26.  
25 Appellatione pendente procedens iudici iniuriam  
facit.  
27 Sententiam iniquam hic, vt & alias non exequen-  
dam late demonstratur: etiam exemplis concil. nu.  
31. vide nu. 32. Contrarium n. 33. distinctionem an  
notorie iniusta: & quis de eo cognoscat. nu. 34. Et  
attenditur iniquitas etiam non opposita n. 35.  
28 Paria sunt, non esse, & nulliter esse.  
29 Leges iniusta, non merentur nomen legis, & nu. 30.  
36 Brachii imploratio potest revocari.  
37 Brachium non impartiendum, si iudex scientiam ba-  
beat pro condemnato.  
38 De exceptionibus contra brachium, generalis do-  
ctrina.

**C**V M ita comparatum in iure reperiamus, vt  
ii qui ad officium aliquod expediendū com-  
pelli possunt, non absolute, † sed tum demum si  
causas sufficietes non allegent, adigantur: si vero  
sufficietes allegent, excusentur, argumento l. 27.  
si quis. §. qui mandatum suscipit, ibi: si vero intelligit, id  
officium se explere non posse, id ipsum, cum primum pote-  
rit, debet mādatōr: iunisciare, vt si velit, alterius opera  
vtatur. ff. mandat, nec infrequens id in Camera: vt  
cui aliquid à Camera iniungitur, si se imparem  
iudicet, excusetur. Ord. Camer. tit. 4.8. part. 3. §. Vnd  
also; & sic nobilis se excusabat, quod non posset  
facere executionem in causa Wodelschwing  
Herkerdorff/ mādati executorialis, 24. Octob. An-  
no 1573. Ratio est; qd excusans se, debet allegare  
causam iustum, & illam iustificare rationibus pro-  
babilibus, vt post Innocentium, Bart. Bald. & Spe-  
culat. prodidit Rebuff. in tractat de excusat. nu. 10.  
& à munere publico: quale est hoc: vt quis excuse-  
tur, requirit aliqua excusatio legitima, † vt pro re-  
gula tradidit Petr. Corne. conf. 164. n. 2. lib. 4. §. 1. &  
ibid. in verb. publ. de excusat. tutor. Petrus Monta. de  
tute. c. 25. n. 1. Vnde & traditur, quando propter ali-  
quem bonum respectum literæ principis ponun-  
tur in executione, quod scribatur principi, & mit-

tantur testimonia de causis, quare mādatum non  
adimpleatur. Greg. Lopez in addit. ad partidas His-  
panic. part. 2. tit. 8. l. 19. in verbo, fuga testigos. Hinc in  
simili dicitur: † Quod licet aduocatus cogi possit, †  
tamen id non habere locum, si se excuset, Bald. in  
l. prouidendum. C. de postulando. argument. l. humanita-  
tis. C. de excusat. tutor. Gail. lib. 1. obseruat. obser. 44. nu.  
9. Idemque de legatis † traditur, l. sciendum est. §. si 4  
accusatio ff. de leg. &c de tutore † in l. 22. C. de excus. tut. 5  
Et id in commissario etiam locum obtainere, in fe-  
riorum Ordinationes testantur: vt in Münsterio  
scher Ordnung/tit. 50. disponitur sol der Commis-  
sarius, so fern er keine erhebliche vrsachen vorzu-  
wenden/ gezwungen vnd gehalten werden/ rc.

Et tunc superior, si modo debito † tempore, †  
hoc est non longo interuallo, sed statim atque po-  
test, l. hi qui ad ciuilia, C. de appellat. Viuius decis. 44.  
num. 1. cas preponit, & ex sint iustæ, id est, quæ ex-  
quitate nitantur, L. 1. de vacat munerum: faliud 7  
enim est, si falsis excusationibus vlus §. fin. Inflit. de  
excusat. & tot. tit. C. si tut. fals. alleg. l. 5. C. de prad. mi-  
nor. tot. ti. si ex falso instr. ) debet illas attendere, nec  
potest quenquam supra vires suas onerate aut pa-  
ti, vt per alium fiat, Molin. consuet. Paris. §. 1. num. 8.  
Iccirco hic nos de iis agemus: & quia iā diximus,  
exceptiones debere esse iustas: quæ sint iustæ ex-  
ceptiones examinabimus: Quod vt dexterius † fie-  
ri possit, notandum, quod aut processit iudex iu-  
dicialiter, aut extrajudicialiter. Nam si extraudi-  
cialiter procedit, is qui inuocatur non tenetur ei  
inuocanti parere, Innoc. in c. 1. nu. 2. versic. item se  
nosceret Rex, iuncto versic. & intelligitur hoc, de offic. or-  
din. quem ibidem fecuti sunt Ioan. Andr. num. 10.  
versic. & intelligit hoc, Innoc. Bellam. nu. 4. in 4. oppo-  
sit. versic. quid dicendum. Anton. de Butr. nu. 24. versic.  
conclude ergo. & d. nu. 24. colu. 4. in princip. versic. in fine  
videtur: & cap. sic ergo, vers. in aliis extrajudicialibus.  
Itmol. num. 16. vers. demum finaliter. & d. nu. 16. ante fi-  
nem. vers. & ex predictis Zabar. col. 4. in princip. vers. &  
quod dixi Regem. Anch. num. 6. vers. & hoc verum.  
Abb. nu. 11. vers. sed postea. Innoc. Nauarr. in c. cū con-  
tingat. i. remed. num. 7. vers. tertio respondeo, extra de-  
script. vbi sit, quod dictum Innocent. in d. c. 1. est co-  
muniter receptum Ignat. Lopez. de c. 154. n. 19. Fa-  
rinac. de penit. temperandū q. 97. nu. 97. Alciatus in c.  
1. de offi. ordin. nu. 117: Rationes assignat Michael A-  
gia casu. 5. pag. 158. qd actus extrajudicialiter nul-  
lus, † non dicitur actus. l. sicut ff. de oper. libertor. & l. 9  
non dubium. C. de legib. sicut testamentum † nullum,  
abusus dicitur testamentum l. 2. §. 1. ff. quemadmo-  
dum. test. aper. Si ergo ecclesiasticus processit extra-  
judicialiter, & pro executione sententie implorauit auxilium magistratus ciuilis, tunc potest, &  
debet secularis iudex videre acta coram iudice ec-  
clesiastico facta: & si reperiatur, iudicē ecclesiasticū  
perpetrā processisse, maxime grauando partē, non  
tenetur, imo nō debet suum p̄stare auxiliū, maxi-  
me si erat casus seruādus & nō fuit seruatus: † hoc  
n. vitio maxime laborant Episcopi mere Theolo-  
gi, & qd nulla callent iurisperitia: p̄serrim quando  
non iuxta allegata, & probata, sed ex arbitratu  
suo iura pronuntiant, contra id quod expresse ha-  
betur tan. iudicet. 3. q. 7. in illis verbis: Bonus iudex  
nihil ex arbitratu suo facit, sed iuxta leges, & iura  
pnunciāt. Tenentur igitur episcopi assessores, vel  
vicarios habere † in iure peritos, Deū Opt. M. x. 12  
timen-

timentes, bona indolis, & timorata conscientia, quorum consilio causas discutant, lites dirimant, & sententias ferant. Sunt enim (proh dolor) qui-  
dam aduocati, & afferentes teste Alberic. de Rosat. in l. ab Anafasio. C. mandati, cauillosi, astuti, inuenientes argumenta contra legis intentionem, & dis-  
positionem, mendaces, vaniloqui, seductores, ad malitiam proni, omnia mala inuenientes, ut in Authent. vt hi qui obliga se habe peri res minorum, ultra principium, & huiusmodi sunt, qui videre faciunt malam causam, bonam, ut not. glo. in l. quod si nolit. §. mancipium. ff. de adil. edid. & qui nec Deum timet, nec pœnas vetentur æternas, c. cum eterni tribu. de re iudic. lib. 6. sed interdum modico interueniente lucro, atq; ut pro negotiis alienis videantur periti, perdunt animas in perpetuum.

**13** Debent igitur aduocati veraces esse in sermo-  
ne, iusti in iudicio, & pleni in consilio, & qui tales inueniunt fuerint recti, & iusti, meliorem vitam du-  
cunt, quam fratres prædicatores, vel religiosi se-  
cundum Hostiens. in summa sua proœmio, in 4. col. &  
de istorum numero tenentur Episcopi eligere si-  
bi aduocatos, quorum consilio atque prudentia  
recte, iuste, & laudabiliter, sicut decet Episcopos,  
cuncta iudicent.

Si iudicialiter processit, omnino consideran-  
dum, an iudex ecclesiasticus ille fuerit competens  
**14** in t causa. Nam quod sententiam à iudice ecclesiastico incompetente latam iudex secularis ex-  
equi non debeat, probarunt Anton. de Butr. in cap.  
I. num. 24. in fine, de offic. ordinari. & ibi etiam Imol.  
num. 16. in fine, versic. 1. potest dici Boff. in tit. de sen-  
tent. n. 115. vbi dicit, quod iste casus sit clarus in di-  
ctis omnium Doctorum. Rolandus consil. 37. nu. 2.  
& seqq. lib. 1. vbi ex Bald. & Salycket, quem allegat,  
in l. criminali, col. 1. C. de iurisd. omn. iud. & ex Feder.  
de Sen. in consil. 251. col. 2. & Calcan. consil. 219. etiam  
col. 2. dixit, quod imo puniuntur iudices ex-  
equentes sententias incompetentium, & quod  
proprietarya debeat iudex secularis, à quo per iudi-  
cem delegatum imploratur brachium, bene ad-  
uertere, an ille sit competens, & ob id facere sibi  
exhibere copiam suæ delegationis; & si erit in-  
competens, nullum obedientia, vel executionis  
ministerium præbere debet, quod & Roland.  
refert, & sequitur Menoch. in 3. remed. retinend. pos-  
sess. num. 360. Vbi etiam dicit communem, nec dis-  
sentit Ignat. Lopez. in addit. ad Diaz. in pract. crim.  
canon. cap. 154. n. 8. vers. est tamen necessarium. Hieton.  
Giacchar. in addit. ad Clar. in pract. crim. §. final. quæst.  
37. vers pen. lit. c. Farinac. d. loc. n. 94. Grævæus nu. 9.  
Hinc Agia d. loc. casu 7. alt: Sententia magistratus

**15** ciuilis lata in clericum, est penitus t nulla ex defe-  
ctu iurisdictionis, etiam si clericus tacuit, neque v-  
sus est fori præscriptione, ut optime dixerunt So-  
cin. consil. 12. & Petrus Auendan. in tractat. de exe-  
quen. mandat. c. 22. n. 2. Similiter sententia Episco-  
pi in laicum super criminis mere profano, siue  
temporali, super quo nullam habet iurisdictionem, vel quia illa vñus est extra suum territorium,  
(quod absque peccato fieri minime potuit) teste D. Thoma 22. q. 60. artic. 6. vel quia fuit lata contra  
exemptum. clement. sepe de verbis signif. est prot-  
sus nulla, ex defectu iurisdictionis. Vnde exceptio declinatoria fori, quæ reddit iudicium ab

initio nullum; ex defectu iurisdictionis, potest quandocunque etiam post sententiam opponi, & impedit executionem illius sententiae, & etiam executionem trium conformium sententiarum, ut post glo. ad Clement. I. de re iudic. & ad clemen. 1.  
de sequestrat. possit. & fruct. bis assuerat Couarru.  
pract. q. 6. 21. num. 4. & cap. 33. n. 3. Non igitur debet suum auxilium impartire magistratus ciuilis pro executione sententiae latæ in laicum, super criminis mere profano, cum sit omnino nulla ex defectu iurisdictionis, ut dictum est.

Quomodo autem t hoc accipendum sit in no-  
stra constitutione religionis, explicat author de-  
cis. Cam. in verbo Brachium. §. quando, vers. Nec ob-  
stat, inquiens. Si iudex secularis Augustana con-  
fessionis opponat, officialis iurisdictionem, ut no-  
torie incompetens iudicis, iure sperti possit, per  
Innoc. & com. DD. in cap. 2. de dilat. Et sic proces-  
sum contra non comparentes esse nullum. glo. in  
cap. si Episcopus, verbo conuocari. 3. quæst. 2. cap. veniens.  
cap. si duobus, & cap. si audi de Appellat. in 6. commu-  
niter Dd. in cap. 2. de dilat. Sicque executioni man-  
dari non debere, quia quod nullum est, executio-  
nem non meretur. l. 4. §. condemnatum. & ibi Bart.  
Alexand. & Dd. de re iud. l. cum nulla d. tit. Bartol. l.  
1. C. de execut. rei iudic. Marant. part. 6. tit. de execus sen-  
tent. n. 3. fol. 671. Respondeatur enim quod licet in  
confesso sit, locum aliquem cum omni iurisdictione,  
ad iudicem secularis pertinere, tamen id  
intelligendum est, de ea iurisdictione, cuius capax  
ipse laicus esse potest, non autem de spirituali,  
quæ ad ecclesiam tantum pertinet: Imperiali e-  
nim iudicio iura ecclesiastica dissolvi nequeunt,  
c. 1. c. certum c. imperium. c. quoniam 10. distinc. textus  
rotundus in c. 2. extra de iudicis.

Cum autem causa talis sit, ratione cuius laicus  
ad iudicem ecclesiasticum vocari potest, quia  
agit de rebus ecclesiæ, quæ non negentur ec-  
clesiæ esse certe officialis Reum iure citare po-  
test, per cap. si clericus laicum. de foro competent. &  
ibi Innoc. qualitercumque agatur de re, vel pro re Ecclesiæ, vel ipsius clericis, actione reali, vel personali; & hoc propter qualitatem rei. Quia res cu-  
tius occasione agitur, est Ecclesiastica: secus si aga-  
tur actione personali, pure, & non de re Ecclesiastica,  
quia tunc secularis cognoscit, & ita intelligendus est Inno. in c. cum sit reale. Abb. d. c. si clericus.  
numer. 13. de foro compet. Et hoc probari inquit,  
ex litera illius textus: quia se non fundat text. super  
rei vñdicatione, sed videatur hoc privilegium cō-  
cedi iure, qualitercumque agatur de re Ecclesiastica,  
quia laici ut plurimum sunt negligentes in ex-  
hibendo Clericis iustitiam c. cum sit infr. eod. vel  
quia ex detentione vel detentione rei Ecclesiastica  
mala presumatur detentio. Idem tenet Zab-  
arella, quem refert & sequitur Marianus Socin.  
per fundamenta domini sui Abb. d. c. Clericus. n. 15.  
de foro compet.

Quando etiam in literis monitorialibus offici-  
alis qualitas expressa est, quæ omnino fundat iu-  
risdictionem suam, ut illegitima exactio censi-  
um, & reddituum ad ecclesiam spectantium, vel  
quia emphyteutæ, coloni, censuarii & rustici d.  
Ecclesia ut possessores talium bonorum Ecclesiastorum,  
moniti, & citati sunt, dubium non

est, quin officialis contra non comparentes, & contumaces procedere, eorumq; contumaciam 17 punire potuerit, & quidem † excommunicatio-  
nis pena, quæ proprie pena est contumacia.  
Francil. in c. quæ fronte 2. notab. de appell. c. quoniam in  
fin. extra, vt lite non contest. gl. in c. duo sunt. in verb. vi-  
18 debatur 96. distinct. Quæ dicit, quod † licet in mini-  
bris casibus non sit quis excommunicandus. cap.  
Episcopi. 2. quæst. 3. tamen quæbet contumacia di-  
gna ut excommunicatione, facit c. certa quest. 13.  
Host. in sum. de sentent. ex com. n. 6. Non obstat etiam  
der Religionisfried / cum hæc causa non concernat  
fidem, nec ministerium Religionis Augustanae  
confessionis, eiusdemq; exerciti, seu professionis  
ceremonias, in quibus casibus iurisdictionem Ec-  
clesiasticam suspensam esse non diffiteor, sed con-  
cernat bona, casus, & iura ecclesiastica spectantia  
ad Capellaniam quandam, quo casu dubium non  
est officiale, ut ordinarium Ecclesiasticum, suam  
iurisdictionem exercere posse, per supra d. iura.  
quæ iurisdictione in tali casu per Religionisfrieden  
Ecclesiasticis contra quoscunque etiam Augusta-  
nae confessionis homines expresse referuata, ne-  
dum suspensa est iuxta Reces. imp. Anno. 55. §. Damit  
auch/ibi, aber in andern Sachen vnd Fällen/ cum  
limitatio & dispositio illius §. intum, vel maxime  
illos concernat, ut limitatio & exceptio sit de re-  
gula: Ventilata fuit hæc quæstio in causa Weis  
contra Binsheim: cum vero dispartia immo omnino  
contraria essent vota, tandem tota hæc contro-  
uersia sopia est Meuse Julio, An. 75. &c.

Si vero competens fuit, videndum, an rite pro-  
cesserit, paria enim sunt, extra iudicialeiter, & nul-  
liter procedere. † Agia d. cas. 5. in prin. Nullæ enim  
sententiae, ut in simili ex mente Nauar. in manual.  
de cens. eccl. ca. 27. supra examinat. breui Pauli. V. Doctor  
Theolog. inquit: Sono come vina lexitura formata  
nelli aqua, o nel' ar a, cioè senza sostegno, & senza  
materia &c. h. est, sicut scriptura aquæ, vel aeri in-  
sculpta, hoc est sine substantia & materia, quibus  
accedit quod nulla dicatur iniustitia maior, quam  
nullitas, ut post Vantum notauit Personalis de in-  
silio & tortura qu. 17. n. 17. quæ quæstio hic optime  
integra quadrat. Et ideo secularis talem senten-  
tiam non tenetur exequi Iom. Andr. in cap. 1. n. 18.  
ante finem, col. 5. in prin. versic. dicens contraria loqui,  
& ibi etiam Bellam. num. 4. post med. vers. dicit Ligna-  
num, & num. 6. ad finem, vers. solutio, &c. Card. Zabar.  
col. 4. in s. versic. ad contrarias. Anch. n. 7. ver. & con-  
traria loquuntur, de offi. ordin. Idem Anchara. consil.  
382. init. retento ordine dubiorum, nu. 8. Felin. in cap.  
cum sit, nu. 8. de foro comp. Affl. & dec. 220. numer. 9.  
Vtil. in addit. ad eundem Affl. dec. 24. num. 14. Vbi  
alios refert Natta d. cons. 529. nu. 6. Rolan. consil. 37.  
num. 8. ibi. 1. Farinac. d. loc. num. 93. Idem post dictos  
& Marantam notauit pulchri Jacob. Beretti. cons.  
3. n. 7. Gail. obseruat. 15. n. 4.

Ratio est, quia † exceptio nullitatis impedit  
sententia executionem, ut communiter tenent  
Doctores ad l. 4. §. condemnatum ff. de iure iudic. & c.  
cum in iure. post Innoc. de offic. delegat. & in l. à diu Pio.  
§. ff. super rebus ff. de re iudic.

Atque ad hoc allegat quam plures concordan-  
tias Alex. in dict. §. condemnatum, in 2. colum. Et quod  
sententia nulla, non est appellanda sententia, ne-  
que parit effectus sententia, dict. §. condemnatum,

vnde sicut iuris caret effectu, sic & auctoritate, &  
nomine rei iudicata carere debet, nec nomen  
sententiae meretur habere, Clement. Pastoralis §. 7.  
igitur cod. tit. & licet executor non possit cogno-  
scere de iustitia, vel iniustitia sententiae, potest ta-  
men de nullitate, vt glos. in cap. Pastoralis. §. quia ve-  
ro. de offic. delegat quam ad id notat Iml. ibid. num. 4.  
& Panormitan. col. 2. cum communis hoc tenet, &  
ab omnibus esse receptum testatur Felin. in cap. de  
catero. col. 1. de re iudic. dē in l. ab execut. C. quor. appell. nō  
recip. vbi dicitur, quod executor sententiae potest  
cognoscere de exceptione nullitatis sententiae op-  
portuna coram eo:

Idem erit iudicium, † si opponatur, quod sen-  
tentia fuit lata prætextu falsi instrumenti, vel præ-  
textu falsorum testimoni, vt in l. si prator. §. 1. ff. de iudi-  
citu, & habetur in cap. super litteris de rescript. Quod  
intelligendum est eo modo quo exponit Bartol. in l. à diu Pio. in princip. ff. de re iudicat. scilicet, quod  
si executor sententiae sit iudex ordinarius, qui in  
aliis causis dicitur mixtus executio, iste potest de  
istis nullitatibus allegatis cognoscere, non ut pro-  
nuntiet, sententiam exequendam non esse, sed ut  
supercedeat in executione, & remittat ad iudicem  
primum ordinarium, qui protulit sententiam, per  
text. ibi. & in l. si prator. in princip. & in §. Mariellus  
ff. de iudic. & hoc tenet Innocentius & alii in cap. de  
catero de re iudicata.

Si vero esset merus executor sententiae latæ,  
iste nullam habet causæ cognitionem, neque te-  
netur admittere dictas exceptiones nullitatis  
contra sententiam latam. Et sic loquitur dict. l. 4. b  
executione, & sic voluit Baldus in l. et si non cognitio,  
C. si contra ius, vel vtil. pub. & Cardinal. Florentin. in  
cap. pastoralis. §. quia vero de offic. delegat. & in Clemen.  
1. §. penitimo. in §. quest. de foro compet. & Innocent.  
in cap. cum olim de privilegio. & Angelus, in leg. si re  
proponu. C. de execut. rei indic. Agia dict. loc. cas. 1. Gail.  
dict. loc. num. 4. & 5. Et hæc in Camera in considera-  
tione habita in causa Braunschweig contra Epis-  
copum Hildesheim. vbi cum Papa legitimi-  
tum tramitem dandi executive cum censuris  
ecclesiasticis omisisset, & per duo brevia Cæsa-  
rem ad executionem exhortaretur, nullitas taxa-  
ta est. Illa tamen, quæ de nullitate dicta sunt, tum  
demum procedunt, si per opponentem, vel ex-  
cusantem incontinenti fuerit probata nullitas a-  
lia male faceret iudex si superfederet in execu-  
tione, sub hoc prætextu Farinac. d. l. nu. 93. & id ipsum  
Gail. sic efficit dict. loc. nu. 4. De qua nullitate iudex  
secularis, antequam ad pœnam procedat, pri-  
mum cognoscere debet, ut preclarè docet Panor.  
in dict. cap. 1. de offic. iudic. ordin. num. 10. cum sequent.,  
quem ad hoc omnino vide Oldrad. Affl. & Natta.  
Roland. & Marant. similiter in locis allegatis. Ita  
obseruatum in causa Einfirn contra Nordlingen/  
3. Decemb. An. 65. vbi pœna executive ban-  
ni erat, & exceptiones litis pendentiae & nullita-  
tis, ad probandum admisæ fuerunt, nam si sen-  
tentia sit nulla, idque exactis appareat iudex secu-  
laris nullo modo brachium vel auxilium suum iu-  
dici ecclesiastico impartiri debet, ne Pontifici  
quidem per text. in cap. si quando de rescript. vbi tex-  
tus inquit, patienter sustinebitur, si non feceris  
quod prava nobis fuerit insinuatione suggestum,  
quemadmodum regulariter executor potest ad-  
mitte-

mittere exceptiones nullitatis, & comperta nullitate executionem suspendere, ut notaui supra, d. Obser. 113. Natta. d. consil. 529. numer. 3. & numer. 6. Anton. de Butt. in dict. c. I. num. 24. de offic. iud. ordin. vbi dicit, brachium secularis contra sententiam ecclesiastica non posse admittere alias exceptiones, nisi eas, quas quilibet executor admittere potest, de quibus in d. c. de cetero, de re iudic. refert Natta d. consil. 529. n. 6.

Si nullitas nulla adsit, & illud attendendum, an sententia cuius ratione brachium imploratur, 23 transierit † in rem iudicatam: Inuocatio enim brachii secularis non habet locum, nisi sententia Ecclesiastica lata transferit in rem iudicatam, et iam si reus, contra quem mandatum poenale petitur sit excommunicatus, aggrauatus, reaggrauatus, & interdictus, Autor dubiorum Cameræ, in verbo. Brachium, post Oldrad. consil. 89.

24 Vel an ab ea sit appellatum, Nam † si ab ea sit appellatum, iudex secularis non tenetur iudici ecclesiastico impartiri suum brachium, pro executione sententiaz, à qua fuit appellatum. Oldrad. late consil. 89. init. Episcopus inuocat, n. 1. & seqq. relatis, & probatis ibi per eum contrariis, quod idem tenet loan. Andr. in cap. I. num. 18. de offic. ordin. Vbi pariter bene comprobatur & respondet contrariis, & Iohann. Andr. sic dicente, ibidem referendo, sequuti sunt Bellarum. num. 7. in 2. quest. Anton. de Butt. num. 24. ad finem, versic. & per predi- dia. Zabar. colum. 4. ad med. vers. 11. quarto. Anchatan. num. 7. versic. & predicta faciunt. Abb. num. 12. ad finem, vers. & per hoc deciditur alia questio, & numer. 13. Anan. num. 4. Franc. Marc. decis. 269. num. 1. part. I. Diaz. in pract. crimin. can. 144. secundum vitimam imprecisionem num. 3. vers. & hoc præcipue. Roland. consil. 37. num. 10. & seqq. lib. I. Vbi alii relatis testatur, ita alias fuisse decisum in consilio status Moniferrati, contra agentes pro Episcopo Albae. Menoch. de retinend. possess. remed. 3. num. 360. in fin. Fatinac. dict. loc. num. 95. Idemque sic expressit Agia, cas. 6. Secularis index sciens fuisse appellatum à sententia iudicis ecclesiastici, & appellationem non esse per eum admissam, quæ debebat admitti, juxta notata in cap. sape de appellat. non tenetur, nec debet suum auxilium impartiri iudici ecclesiastico, neque requiritur quod sententia sit iniusta, secundum acta, ad hoc vt reus possit de ea appellare, sed sufficit quod credatur esse iniusta, & peragenda de nouo, possit monstrari esse talem. cap. Regum. 23. q. 5. fallit tamen, si sententia lata per iudicem ecclesiasticum esset declaratoria excommunicationis ipso iure, puta, quia iniecit manus violentias in clericum: tunc enim iudex secularis deberet statu literis Episcopi, per notata in c. post cessionem de probation. Quod intelligendum est, quoad effectum, hoc est, quod non obstante appellatione potest Episcopus denuntiare ipsum excommunicatum, ut evictetur ab aliis, post Ursul. ad Afflict. decis. 24. num. 16. Grævæus conclus. 115. num. 21. Quod maxime locum habet, si appellatio est missa ex causa probabili. Oldrad. consil. 89. Stephanus Aufretius, in tract. de potestat. secular. reg. 4. num. 32. tom. 5. tract. fol. 436. dicendo, quod si Episcopus inuocet brachium secularis, contra clericum suum, qui tamen ab eo ex probabilibus causis ad fedem apostolicam appellavit, princeps vel

iudex secularis, non debet eum iuuare, quia eidem Episcopo postquam est appellatum ab eo, subditus potest resistere. l. prohibitum C. de iure fisci. lib. 10. & procedendo, appellatione pendente, videtur † saperiori iniuriam facere. ca. nomen. I. qu. I. 25 & l. quoniam indices. C. de appellat. vbi dicitur, quod officialis non resistens pertinaciter iudici non recipienti appellationem, punitur 30. pondo austi, ex qua lege potest sustineri, secundum Stephan. vbi supr. quod iudex temporalis possit impedire executionem sententiaz, praesertim irretractabili, à qua fuit ad sedem apostolicam appellatum, donec relevandi tempus steterit, quod sape numero fieri vidit Aules cap. 20. Pratorum num. 25. Idque etiam in interlocutoria locum haber. Agia dict. loc. cas. 4. prædicta tamen procedunt in casibus in quo appellatione sit de iure valida, & illi deferendum: † secus si inualida, & non admittenda, utputa, si causa ipsa expressa esset falsa. Nauar. in c. cum contingat, in I. remed. num. 5. in princip. & nu. 7. vers. 4. respondeo. & cap. I. de rescript. Sigismund. Scacc. de iudic. causa. civil. & crim. lib. I. c. 63. num. 7. vers. si vero delictum est mixtum, in fin. ad quæ etiam vide Ignat. Lopez. in addit. ad Diaz. in pract. crim. canon. d. ca. 154. num. 18. vbi bene declarat Fatinac. dict. loc. num. 95. Agia dict. cas. 4. post Menoch. alleg. loc. num. 3. Grævæus dict. loc. num. 12. qui id de evidenti obstaculo accipit: in quibus casibus & Dd. loquuntur, quod ego intelligo de tali, quod faciat locum remissioni ad iudicem priorem pro executione.

Quia autem in appellatione non solum nullitas, sed etiam iniuntas consideratur, & illud monendum est, † iniquam & iniustam sententiam 27 non esse exequandam. Oldrad. consil. 89. nu. 4. vbi dicit quod debeat aliqualiter examinare, an talis sententia sit iusta, vel iniusta, & hoc dicit se credere verius. Bald. in cap. I. nu. 16. in prim. de offic. ordinari. & ibi etiam Anchatan. num. 4. & Anan. num. 4. Marant. in sua disput. I. n. 26. in fine versic. hoc præsupposito. Roland. consil. 37. num. 7. lib. I. allegans ad idem Anchatan. in consil. 382. n. 8. colum. 2. & Feder. de Sen. consil. 251. col. fin. & Roland. refert, & sequitur Men. in 3. remed. retinen. poss. num. 360. versi. debet etiam iudex laicus animaduertere, & latius ultra omnes prædictos. Natta consil. 529. lib. 3. per totum. vbi amplius credit super hoc audiendam, & citandam esse partem condemnatam. Farinc. d. loc. n. 88. Gail. dict. loc. n. 5. Aliuar. Valase. consult. 48. n. 13. qui ponderat, l. non tantum. ff. de appellat. melius facit tex. in d. c. fin. de excip. li. 6. vbi disponitur, non teneri iudicem vi- nius fori exequi sententiam alterius fori, quando imminent periculum animæ, & ibi ad hoc not. Do. Franciscus, & omnes, & Vanquelius in ult. conclus. licet alias regulariter, secus sit vt ibi. Grævæus dict. loc. num. 6. Rationem eius assignat Michael. Agia cas. 2. † quia iniusto mandato iudicis ecclesiastici 28 non est parendum. can. qui resistit. I. q. 3. & cano. Iulianus. & can. si sis qui praef. ead. q. 3. Pro quo facit cap. de cetero I. q. 5. cum sequent. & tex. in d. c. I. de offic. ordin. Nec contra iura obediendum est iudici ecclesiastico, vt notatur in c. si quando. de rescript. & quæ contra ius sunt, debent haberi pro infectis leg. non dubium. Cod. de legibus. paria siquidem sunt non esse, vel esse nulliter: sicut enim leges † iniusta non sunt dicenda leges, neque obligant in conscientia, teste Augustino. libro primo de arbitri. cap. 5.

cap. 5. similiter sententia iniusta ex natura rei, non est sententia, neque obligat in conscientia: Quod non sit sententia docet in primis Thomas 2. 2. quest. 70. art. 4. vbi assertum iudicium iniustum, non esse iudicium. Idem docent Caetanus, vbi supra, Thomas, opus. 72. q. 13. ad 2. & Scoto lib. 3. de iustitia. & iure q. 4. artic. 5. & in 4. distinct. 22. q. 1. artic. 3. con-  
clus. 4. Ratio huius rei est, quia cum iustitia respiciat medium rei, telle Aristot. 2. Ethicor. cap. 6. & eodem Thom. 2. 2 q. 58. artic. 10. illa sententia, quae est contra medium rei, erit iniusta. Quod autem non obligat in conscientia, patet ex eodem Thomas 2. 2. quas. 60. art. 1. & probatur, quia sententia iudicis, sive iudicium, eatenus obligat in conscientia, quatenus habet iudicii rationem, hoc est, quatenus est determinatio iuris, ac diffinitio iusti, (in hoc enim consistit ratio iudicii) Iudicium autem iniustum non est iuris determinatio, nec diffinitio iusti, igitur non obligat in conscientia. Neque ab hac Theologorum sententia abhorrent Iurisprudentiae sapientes, qui in c. plerique de immunitate Ecclesiarum, illam acerrime tuentur, licet alio atque alio fundamento innixi: Iurisperiti enim, cum potissimum respiciant forum exteriū, eam tantum sententiam iudicant iniustum, & etiam nullam, quae manifestum & intolerabilem continet errorum. Theologi vero, cum potissimum atendant forum interius, omnem illam sententiam prouersus iudicant nullam, quae aduersatur iustitia à parte rei. Hinc Aules in cap. 20. pratorum n. u. 19. expresse hanc assignat, quia non debet esse executor ad malum contra conscientiam. facit l. non tantum ff. de appell. & idem tenet Cardi. in Clem. pastoralis. §. deniq. in fin. de re iudic. vbi ait, quod brachium seculare non debet quis impetrare, quando constaret quem fuisse iniuste condemnatum, & tunc non remittere, alias edificaret ad gehennam, tanquam faciens contra conscientiam, ut in cl. literas d. rest. spoliat. allegando Inno. in d. c. 1. de offi. ordi. quia in bono tantum debet suum auxilium impendere, ut Innoc. ibi. &c. Vnde & in simili ini quam & absurdam legem non mereri legis no men † notauit Iacobus Omphalius de usurpat. legum. lib. 6. c. 15. vbi integre tractat leges humanae conscientias nostras obstringere, nil sint iniusta, & multa exempla iniquatum legum & quae conscientias non stringunt, allegat. Addi possunt & aliæ rationes, notatae à Ioan. Gersone, in examinat. assertionis. sententia pastoris etiam iniusta, timenda est &c. vbi, ex sententia Girolani, in epist. Pauli ad Philemon. fundata in Esaias 5. quod t. c. abominandum sit coram Deo, si quis sententiam iniustum dicat, multis ostendit: iniusta sententiae, etiam suprēmi, non obtemperandum. Idemq; notatum pulchre à doctore Theolog. in examinatione super Breu. Pauli V. contr. dom. Venetos propos. 8. Et hæc adeo vera sunt, ut etiam ex tam inqua causa, liceat resistere Pontifici, quod tribus decisionibus defumptis † ex articulis, in concilio ecclesie Gallicane congregato, mense Septembri Anno 1510. in ciuitate Turonensi demonstrari potest videat. *concl.* 6. Si quod ius talis Pontifex, ad le pertinere contendat, ut patrimonii S. Ecclesie Romanae partem: contra Princeps imperii, id iuri sui esse dicat, & de ea controvergia paratus sit, & offerat ita arbitrio, vel iudicio bonorum vi-

rorum, per compromissum, prout de iure: an eo casu liceat Pontifici, absque alia cause cognitione, bellum inferre dicto principi: & si fecerit, an liceat principi armis resistere, & aliis etiam principibus, in huicmodi dissidio eiadesse, eumque defendere, maxime illis, qui ei cognitione vel affinitate coniuncti sunt, cum etiam per centum annos proximos Ecclesia Romana in eius iuris controversi possessione non fuerit, conclusum est per concilium, licet Principi hoc casu resistere de facto, & aliis eiadesse, in iure suo tuendo. Et conclus. V. II. Quid si Papa nolit acceptare, quod Princeps iuridice, & honeste offert, sed contra, non observato iuris ordine, contra talem principem pronunciet sententiam aliquam, an ei obtemperandum sit? maxime cum non est integrum, ac tutum, tali principi ad se dem Romanam ire, vel mittere, & ius suum, via iuris civilis, & rationibus defendere? Conclusum est per concilium, non teneri talem principem patere talis sententiae. Ac subsequenti conclus. V. II. Si Pontifex iniuste, ordine iuris non seruato, procedens, de facto & manu armata pronunciet, ac publicet aliquas censuras contra principes sibi resistentes, eorumque subditos & confederatos, an eis patendum sit, & quod remedium adhibendum? Conclusum est unanimiter per concilium, talem sententiam nullam esse, nec de iure, vel alio quoque modo ligare. Hæc refert Ioan. du Tillet, Prothonotarius, & secretarius Regis Christian. en le Memoire, & avis faict l. ann. 1551. sur les libertes de l' Eglise Gallicane.

Et eius rei, quo rectius illa assequatur, exemplum ex Respons. 9. lib. 3. respons. Lud. Carondæ annotare liber, dicit iudicem secularem saltem cognitionem habentem, non posse ad detentionem corporis procedere, sed debet requirete brachium ecclæsticum, potest tamen decernere clericum capiendum, nec ab illo decreto posse appellari, & sic iudicatum 8. Martii 1603. hoc tamen dicit ita accipendum, si iuste interpositum, alias recipitur appellatio, & ita iudicatum 24. April. 1563. Et licet hæc sint verissima, tamen † contra triam opinionem multi tutati sunt, Innocent. in cap. 1. num. 2. vers. item si nosceret, de officiis ordinis. & Innocent. sic dicentem, referendo, lecuti sunt ibi lo. And. n. 9. in verbo, ad preiudicandum, iunctio n. 10. vers. & intelligit hoc Innocentius. Bellam. num. 4. in 4. opposit. colum. 3. in fin. vers. aut cum cause cognitione. Ant. de Butt. num. 24. colum. 4. in princ. vers. puto quod secularis. Imol. n. 16. vers. demum finaliter. Vbi testatur de veriori opinione. Imol. num. 16. ad finem vers. si super causa civili. Zabar. col. 4. in princip. vers. sed si in iudicio damnatum. Ancharan. num. 6. vers. si autem condemnatum in iudicio. Vbi declarat id, quod supra in contrarium adnotauerat, num. 4. Abb. num. 11. vers. sed si petit. & n. 12. vers. sed si non traditur. Angel. cons. 276. in ap. punctus est iatu. num. 4. vbi tamen loquitur de iniustitia occulta. Nauarr. in cap. cum contingat in 2. remed. nu. 6. & num. 7. vers. 3. respondere. & num. 8. extra de re script. vbi testatur dictum Innocent. in dict. cap. 1. t. he communiter receptum, prout & communiter receptum esse, per Canonitas in dict. cap. 1. ex præallegatis negati non potest, nec dissentire videtur. Ignat. Lopez in addit. ad Dia. in pract. criminal. canon. cap. 154. num.

num. 12. verſic. sed verius eſt. Farinac. queſt. 97. nu. 87.  
 33 Qui num. 89. ſeſdere diſtinctionis † controuerſia  
 at hanc ita componit, quod quando ſententia iu-  
 dicis Eccleſiaſtici eſſet notorie iniuſta, tunc, cum  
 talis iniuſtitia nullitatē ſequatur: ideo ſicut ſe-  
 cularis iudex non tenetur exequi ſententiam nul-  
 lam iudicis Eccleſiaſtici, ſecundum opinionem  
 eorum, quos tetuli in tra, num. 92. Ita etiam ne te-  
 nebitur exequi ſententiam notorie iniuſtam (quic-  
 quid ſecus ferent in ſententia non notorie iniuſta)  
 Doctores allegati, in preceſ. num. 88. Ang. confil.  
 276. incip. Punctus eſt talis, num. 4. Imol. in cap. 1. nu.  
 17. verſic. ſed hoc intellige. & ibi etiam Cardin. Zabar.  
 vol. 4. in princip. verſ. ſed & ſecundum ea, quae dico. Guid.  
 Pap. num. 9. in fin. extra de offic. ordin. Ancharen. dict.  
 confil. 382. num. 8. & 9. alioſq; refert Ignat. Lopez.  
 ad Diaz. d. cap. 154. num. 12. in princip. Natta. d. confil.  
 529. in diſcurſu. Et pro hac limitatione faciunt Do-  
 ctors. allegati ſupr. n. 87. volentes, iudicem ſecula-  
 rem non debere exequi ſententiam iudicis Eccleſiaſ-  
 tici occulte iniuſtam. Ergo multo magis hoc  
 voluſe dicendum eſt, ſi fuerit notorie iniuſta.  
 Verum ad præmissam limitationem aduerte, pro-  
 ut bene aduertit idem Ignat. Lopez. d. cap. 154. nu.  
 12. Quod ſi verum eſt, prout ſecundum verita-  
 tem communiter receptum testatur isto caſu, iu-  
 dicem Eccleſiaſticum, qui ſententiam protulit  
 non teneri iudici executori acta, ex quib; ſen-  
 tentiā dixit, exhibere & patefacere, non potest  
 idem ſecularis iudex dicere ſententiam eſſe noto-  
 rie iniquam, quamvis illius iniquitatem, aut extra  
 processum ex particulari scientia, nouerit, aut et-  
 iam ipſum processum non tanquam publica  
 perſona, ſed tanquam priuata perlegerit, prout etiam  
 in ſimili dictum fuit, in fr. nu. 107. Addo ego quod  
 in omnem euentum melius isto caſu faciet iudex  
 34 Eccleſiaſticus, † ſe abſtinere ab iſta cognitione  
 prætentor notorie iniquitatis, & iniuſtitie ſen-  
 tientiae latet per Eccleſiaſticum iudicem: cum ſen-  
 tentia nunquam dicatur notorie iniuſta, quando ſu-  
 per ea aliquod oritur dubium: ſed ad effectum, vt  
 notorie iniuſta dicatur, neceſſe eſt, vt talis afferta  
 iniuſtitia nullam offuſcationem, ſeu diſputatio-  
 nem habeat, ad tradit. per Franchum in cap. dilecto,  
 num. 153. ad finem, verſ. & intellige, & n. 168. in fine ex-  
 tra de appellaſ. Dec. in cap. ex parte, il. 2. verſic. Quinto  
 fallit. de offic. de leg. Corn. confil. 10. colum. 2. verſ. & ſi  
 forte ali. lib. 4. Capic. decif. 10. num. 19. & ſeqq. Boff. in  
 tit. de carcerat. fidei uſſ. commit. num. 17. Cephal. confil.  
 201. nu. 10. Rota coram Robuſterio decif. 85. nu. 4.  
 inter diuers. part. I. Mascard. de probat. conclus. 110. 2.  
 num. 27. & 28. Afflīct. fretus Vrſil. in addit. Neapol.  
 decif. 24. n. 14. 15. & decisione 220. ſub num. 10. Affli-  
 citum etiam ita, in ſ. confil. Neapolit. nu. 55. ſen-  
 tientia induxit Ioan. Pet. Surdus confil. 405. ſub nu. 19.  
 Vbi etiam ſcīte firmat, quod ſententia executio  
 per nullitatē exceptionem non impediatur, niſi  
 nullitas eſſet euidentis & notoria, & numero 18.  
 ſubdit ex Rot. Roman. & Contardo, in l. v. limi-  
 tat. 9. nu. 36. C. ſi de moment pos. q; alleganti notori-  
 am iniquitatem, vel iniuſtitiam ſententiae incum-  
 bat probatio veriusque, nimis ſententiam eſſe  
 iniquam, & quod iniquitas ſit euidentis. Addo Ber-  
 mond. de publ. concubin. fol. 300. n. 3 & 4. Beret. con-  
 fil. 4. num. 7. & 74. Caualcen. p. 4. de brachio regia nu.  
 260. qui ſic ſubiungit: ſed quando eſt iuſta vel de